
 

8e Directie 
Dienst 82 
Milieuhygiëne

Besluit van de Deputatie 

referte 082/44034/5/3/M/7/CL 

betreft M+PIGS BVBA/WALSCHLAND NV 

 LOCHRISTI 

verslaggever de heer Jozef Dauwe 

Besluit van de Deputatie, houdende aktename van de melding van een inrichting 

klasse III van de bvba M+Pigs/Walschland nv, Smalle Heerweg, 160 te 9080  

Lochristi voor een varkenshouderij, gelegen op de percelen, kadastraal bekend 

onder LOCHRISTI AFD 1 (LOCHRISTI), Sectie D, Nrs 539/b, 626/b, 631/b, 627/g, 

aan de Smalle Heerweg 160 te 9080  Lochristi. 

De Deputatie, 

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, 

met latere wijzigingen; 

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen 

inzake milieubeleid, met latere wijzigingen; 

Gelet op het decreet betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk 

milieu van 21 oktober 1997, met latere wijzigingen; 

Gelet op het decreet betreffende het integraal waterbeleid van 

18 juli 2003; 

Gelet op artikel 57§2 van het Provinciedecreet van 9 december 2005; 

Gelet op het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering, 

houdende vaststelling van het Vlaams reglement betreffende de 

milieuvergunning (Vlarem I), met latere wijzigingen, in het bijzonder artikelen 2 

en 4; 

Gelet op het besluit van 1 juni 1995 van de Vlaamse Regering 

houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), 

met latere wijzigingen; 

Gelet op de volgende, lopende vergunningen in verband met het 

exploiteren van deze hinderlijke inrichting: 

• Besluit van de Deputatie van 9 juni 2005 (tot en met 8 juni 2025) 

houdende de hernieuwing en uitbreiding van een varkenshouderij;  

aanwezig 

André Denys, 
gouverneur-voorzitter 

Alexander Vercamer, 
Marc De Buck, 

Peter Hertog, 

Jozef Dauwe, 

Eddy Couckuyt, 
leden 

Albert De Smet, 
provinciegriffier 



 2 

 

• Besluit van de Deputatie van 17 juli 2008 (tot en met 9 juni 2026) 

houdende de vergunning voor de verandering en uitbreiding van 

een varkenshouderij; 

• Ministerieel Besluit van 23 januari 2009 houdende het beroep op het 

besluit van de Deputatie van 5 september 2008: wijziging besluit 

met aanvulling van de bijzondere voorwaarde m.b.t. aanvoer mest 

de mest moet afkomstig zijn van landbouwbedrijven die gelegen zijn 

binnen een straal van 20 km van de inrichting; 

• Besluit van de Deputatie van 30 juli 2009 houdende de aktename 

van de melding van overname van een varkenshouderij, vroeger 

vergund op naam van M+Pigs bvba, thans vergund op naam van 

M+Pigs bvba/Walschland nv; 

Gelet op de melding van een inrichting klasse III op 10 april 2009 

ingediend door de bvba M+Pigs/Walschland nv, Smalle Heerweg, 160 te 9080  

Lochristi tot het bekomen van een aktename van de melding van een inrichting 

klasse III bij een varkenshouderij, gelegen aan de Smalle Heerweg 160 te 9080 

Lochristi, op de percelen, kadastraal bekend onder LOCHRISTI AFD 1 

(LOCHRISTI), Sectie D, Nrs 539/b, 626/b, 631/b, 627/g, met als voorwerp: 

43.1.1.b; 

Gelet op de aangetekende brief van 16 april 2009, waarmee de 

melding ontvankelijk en volledig werd verklaard; 

Overwegende dat wat de melding betreft, het volgende kan gesteld 

worden: 

De inrichting betreft een varkenshouderij en is ook vergund voor de exploitatie 

van een mestverwerkingsinstallatie. 

De melding omvat de uitbreiding met een houtkachel met een totaal 

warmtevermogen van 500 kW.  Het te verbranden hout zal bestaan uit primair 

hout, afkomstig van bosexploitatie.  Het hout zal geleverd worden in een 

container van 30 m³ uitgerust met een walking floor.  Via deze walking floor 

wordt het hout naar een tussendoseerbunker van 1,2 m³ gebracht van waaruit 

het in de kachel gebracht wordt.  De toevoer van de brandstof gebeurt volledig 

computergestuurd.  Daardoor worden ook de verbrandingsgassen tot een 

minimum herleid.  Het gas dat bij de verbranding ontstaat wordt door een 

warmtewisselaar gestuurd voor het opwarmen van water dat er voor zorgt dat 

de warmte getransporteerd wordt naar de stallen.  Na doorgang door de 

warmtewisselaar worden de rookgassen ontstoft en via een schoorsteen 

geloosd in de buitenlucht. 

Alle veiligheidsinrichtingen staan met de besturing in verbinding.  Indien een 

storing optreedt wordt de installatie uitgeschakeld en wordt deze storing door 

een controlelamp gesignaleerd.  Er is eveneens een blussysteem voorzien; 



 3 

 

 

Overwegende dat wat de planologische aspecten betreft, het volgende 

kan gesteld worden: 

De inrichting is, volgens het gewestplan "Gentse en Kanaalzone" gelegen in 
een agrarisch gebied op ca. 375 meter van een woongebied met landelijk 
karakter, op ca. 1.500 meter van een woonuitbreidingsgebied en van een 
parkgebied en op ca. 500 meter van een natuurgebied. 

De ligging van de inrichting in een agrarisch gebied is in overeenstemming met 
de bepalingen van het Koninklijk Besluit van 28 december 1972 betreffende de 
inrichting en de toepassing van de gewestplannen. 

De onmiddellijke omgeving is schaars bebouwd en heeft een uitgesproken 

agrarisch karakter. In een straal van 100 m rondom de perceelsgrenzen 

bevindt zich één vreemde woning, horende bij een voormalig landbouwbedrijf, 

op ca. 180 meter afstand van de dichtstbijgelegen varkensstal; 

Overwegende dat deze inrichting klasse III dient te voldoen aan de 

geldende algemene en sectorale milieuvoorwaarden; 

Overwegende dat de aktename van de inrichtingen klasse III louter 

geldt als kennisname; dat tegen deze aktename geen beroep mogelijk is; 

Overwegende dat de exploitant, overeenkomstig artikel 43 §2. van het 

Vlaams reglement betreffende de milieuvergunning steeds alle maatregelen 

dient te nemen om schade en hinder te voorkomen; 

Overwegende dat van de melding van deze klasse III akte kan 

genomen worden; 

besluit: 

Artikel 1. Er wordt akte genomen van de melding van inrichting klasse 

III van de bvba M+Pigs/Walschland nv, Smalle Heerweg, 160 te 9080  Lochristi 

bij een varkenshouderij aan de Smalle Heerweg 160 9080 Lochristi, op de 

percelen, kadastraal bekend onder LOCHRISTI AFD 1 (LOCHRISTI), Sectie D, 

Nrs 539/b, 626/b, 631/b, 627/g, met als voorwerp: 

43.1.1.b. (3) 

uitbreiding met een houtkachel met een totaal warmtevermogen van 500 kW. 

Art. 2. Deze aktename geldt voor een termijn eindigend op de 

vervaldag van de basisvergunning, namelijk tot 9 juni 2026.  

Art. 3. Deze milieuvergunning is afhankelijk van de strikte naleving van 

de volgende uitbatingsvoorwaarden: 

§1. Algemene milieuvoorwaarden 

1 VLAREM.V01 – Algemene milieuvoorwaarden – algemeen 
2 VLAREM.V02 – Algemene milieuvoorwaarden – lucht 



 4 

 

§2. Sectorale milieuvoorwaarden 

3 VLAREM.V107A – Niet in rubriek 2 en 28 begrepen 
verbrandingsinrichtingen – Algemene bepalingen en 
Immissiecontroleprocedures 

4 VLAREM.V107D – Niet in rubriek 2 en 28 begrepen 
verbrandingsinrichtingen – Stookinstallaties, met uitzondering van 
gasturbines en stoom- en gasturbine-installaties – Kleine stookinstallaties 

Art. 4. Onderhavige vergunning doet geen afbreuk aan de rechten van 

derden. 

Art. 5. Een eensluidend verklaard afschrift van deze beslissing zal, 

verzonden worden aan:  

- de exploitant; 

- het College van Burgemeester en Schepenen van Lochristi; 

- de Provinciale Milieuvergunningscommissie; 

- het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie, Afdeling Milieuvergunningen 

dienst Oost-Vlaanderen; 

- het Agentschap Ruimtelijke Ordening en Onroerend Erfgoed, Ruimtelijke 

Ordening Oost-Vlaanderen; 

- het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie, Afdeling Milieu-inspectie 

dienst Oost-Vlaanderen; 

- de Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij; 

- het Intern Verzelfstandigd Agentschap, Vlaamse Milieumaatschappij; 

- de Federale Overheidsdienst, Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg; 

- de nv Aquafin; 

Een soortgelijk afschrift wordt verzonden aan de bevoegde Burgemeester met 

de opdracht de beslissing bekend te maken, overeenkomstig de bepalingen 

van hoofdstuk IX van het Vlaams Reglement betreffende de Milieuvergunning. 

Gent, 22 oktober 2009 

namens de Deputatie: 

de Provinciegriffier de Gouverneur-Voorzitter 

get. Albert De Smet get. André Denys 

Voor eensluidend afschrift, 

Namens de Provinciegriffier, 

De gemachtigde Ambtenaar, 

Raf Barzeele 

dienstchef

 


